

## اخبار



**ایرنا-** شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از مکاتبه سازمان محیط زیست با وزارت راه و شهرسازی برای کاهش تلفات جاده‌ای حیات وحش پس از آغاز به کار دولت چهاردهم خبر داد.

**مهر-** عبدالرحمن مرادزاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر گفت: نشت نفت از خط لوله ۲۶ اینچ میدان نفتی ابوذر باعث ورود آلودگی نفتی به آب‌های ساحلی غرب جزیره خارگ شده است.

**ایستنا-** سید محمدصادق رضویان، سرپرست پایگاه میراث ملی مجموعه تاریخی بسطام و خرخان از آغاز عملیات اجرایی و محدودیت ورود گردشگران به مجموعه شیخ ابوالحسن خرخانی در شاهرود خبر داد و گفت: با توجه به آغاز عملیات اجرایی تقویت بستر داخلی آرامگاه شیخ ابوالحسن خرخانی، از فردا دوشنبه ۳۰ مهرماه ۱۴۰۳ به مدت دو هفته مجموعه تاریخی فرهنگی خرخانی تعطیل است و از حضور گردشگران ممانعت به عمل می‌آید.

**ایرنا-** حسن قاسم‌پور، مدیرکل حفاظت محیط زیست اردبیل ضمن تأکید بر لزوم تصفیه سیلاب واحدهای تولیدی و صنعتی شهرک صنعتی نمین گفت: در صورت عدم تمکین به مقررات و رفع نشدن آلودگی رودخانه قره‌سوسو، طبق دستور دادستانی نسبت به صدور احطاره و پلمب واحدهای خاخی و آلاینده اقدام خواهد شد.

**ایستنا-** بهمن سام خانیان، دادستان عمومی و انقلاب رامسر به دنبالین هتل قدیم و مجموعه تاریخی توسکا سرا که از امکان ارزشمند میراث فرهنگی رامسر محسوب می‌شود جهت مرمت و بازسازی و جلوگیری از حوادث آن هشدار داد.



ساخت‌وسازهایی که هیچ شباهتی با گذشته معماری تبریز ندارند، در خیابان امام خمینی و پشت مسجد کبود به عصر آهن در ۳۵۰۰ سال پیش بروی. اصلاً کشف این گورستان نتیجه کلنگی بود که سال ۷۶ برای ساخت یک مجتمع تجاری به زمین زده شد؛ کلنگی که تاریخ تبریز را در این نقطه، از قراقویونلوها به دنیای پرستندگان میترائیسم در ۱۵۰۰ سال قبل از میلاد می‌برد.

مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان شرقی هم از پیگیری برای آغاز کاوش‌ها در گورستان عصر آهن تبریز پس از ۲۰ سال خبر می‌دهد و می‌گوید: «وزیر میراث فرهنگی همچنین در سفر به مراغه، دستور کاوش‌های باستان‌شناسی در این منطقه و بازگشت تمام آثار موزه‌های مراغه از سراسر کشور و نگهداری آنها را در یک موزه متمرکز داد.»



تبریز امسال برای اولین بار خلاقیت به خرج داد و نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی دیگر بویژه شهر سوخته سیستان و بلوچستان را بیینی، به تماشای هنر سفالی ۴ هزار سال پیش خراسان در ۳ هزار سال پیش اهرار در ذهنش حک کنی و آنقدر ادامه دهی تا به دوره اشکانی برسی و سفال سبک اردبیل در ۲۲۰۰ سال پیش را تماشا کنی؛ همان زمانی که حمزه‌زاده از قول مساعد وزیر میراث فرهنگی برای کاوش منطقه ۹ هزار ساله لیلان خبر می‌دهد.

وقتی تاریخ موزه آذربایجان را از بر کردی، می‌توانی چند متر آن‌سوتر مسجد کبود یا مسجد جهان‌شاه را در میان ساخت‌وسازهایی که زخم عمیقی به تاریخ پس از زلزله تبریز زدند در آبی لاجورد آسمان شهر به تماشا بنشین. بعد هم در میان

## وزیر میراث فرهنگی دستور کاوش

در تاریخ ۹ هزار ساله آذربایجان شرقی را صادر کرد

## تبریز پایلوت جذب گردشگران حوزه قفقاز

## گزارش

## زهراکشوری

دبیر گروه زیست بوم

در تابستانی که گذشت، آذربایجان شرقی میزبان ۲ میلیون و ۵۲۰ هزار نفر شب اقامت بود. به گفته احد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان، کار به جایی رسید که در فصل گرم گردشگری تبریز، جا برای برخی از مقاماتی که به تبریز سفر کرده بودند نبود و در نهایت آنها گاهی اوقات در منزل شخصی خود میزبان مسئولان بودند. حمزه‌زاده تکمیل ۹۵ درصدی ظرفیت اقامتگاه رسمی را در ۱۰ سال گذشته بی سابقه خواند.

بزرگ‌ترین بازار سروسپیده جهان آذربایجان شرقی ظرفیت‌های زیادی دارد که گردشگران را در شهرهای مختلف خود میزبانی کند. تنها بزرگ‌ترین بازار تاریخی جهانی سروسپیده تبریز می‌تواند مسافران را تا چند روز در راسته و دالان‌ها، سرا و گاروانسراها، تیمچه و چهارسوها، میدان و بازارچه‌ها، مسجد و مدرسه و حمام و زورخانه و یخچال‌ها بچرخاند و آخر سر گردشگر را با حسرتی بزرگ که نتوانست تمام تاریخ بازار را از بر کند به شهرش برگرداند. هر بار که از تیمچه‌ای بیرون می‌زنی تا در دنیای مدرن امروز که با بلندمرتبه‌سازی و همگون نبودن، حرمت تاریخ راهم شکسته، قدم بزنی، سربالی، دالانی یا کاروانسرای تورا به دل بازار برمی‌گرداند. گردشگری خرید و خوراک هم بهانه بیشتری می‌دهد تا تاریخ بازار را دوره کنی. حمزه‌زاده از ثبت ملی ۱۷ غذای استان و برگزاری رویدادها و جشنواره‌های غذایی بسیار در استان خبر می‌دهد. سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هم در حاشیه سومین نمایشگاه

بین‌المللی گردشگری و یازدهمین نمایشگاه ملی صنایع دستی به آذری‌ها قول داده است مقدمات ثبت جهانی کباب بناب را بچیند.

**برندسازی**

تبریز امسال برای اولین بار خلاقیت به خرج داد و نمایشگاه گردشگری و صنایع دستی را در مراکز استان‌های دیگر بویژه در مبادی ورودی و خروجی مثل فرودگاه‌ها تبلیغ کرد. حمزه‌زاده از تلاش برای برندسازی در استان خبر می‌دهد. تبریز در دهه‌های گذشته بدون شبکه‌های اجتماعی امروز و شبکه‌های ارتباطی گسترده دهه‌های اخیر، توانسته هم در گردشگری خوراک برندسازی کند و هم در فرش و چرم. خیلی از ایرانی‌ها قبل از اینکه به تبریز بیایند با پنیر لیلیون یا چرم و فرش تبریز آشنا بودند؛ موضوعی که به نظر می‌رسد نیاز است در شیوه برندسازی آن کنکاش شود تا بتوان داشته‌های بی‌شمار امروز تبریز و آذربایجان شرقی را به مسافران و گردشگران بیشتری معرفی کرد.

## جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی» ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

۸۵۸۴	یک جدول با دو شرح
۱۱- از لوازم آرایش - لیست - نمو و بزرگ شدن	۱- وسط - کلمه افقی
۱۲- پدر - پرچم - رشته لامپی	۲- دیندی و جالب - جای بی خطر - عمودی
۱۳- ناسزا گفتن - نظریه - جنس، گروه - مرطوب	منفعت
۱۴- مرد عرب - پریدن - فیلمی با بازی امیر آقایی	۳- زنجوری - ضمیر مفعولی - اختیاری و به‌خواست - لنگه بار
۱۵- مرکز «ساحل عاج» - شرف و عفت	۴- از عناصر معماری ایرانی - استاد موسیقی آلمان - سوار

۸۵۸۴	یک جدول با دو شرح
۱- ماشین سنگین مهندسی - طرد شده - شهر «اتریش»	۵- حق کردن کلفتی - پاره شده - نایاک بودن
۱۲- شهر «هلند» - واحد شمردن کاغذ - فیلمی کوتاه با حضور سیاوش چراغی	۶- درجه گرما و سرما - ترویج دهنده - قصد
۱۳- دختر سالاد - بخش پرچم گل - نام «ژورکالف» گلزن سابق فرانسه - قلیل	۷- گنج‌نانده شده - روزگاراها - سامانه خرید اینترنتی پلیت قطار
۱۴- این هم گلزن فقید «سویا» - روزگاردانی - پاک کردن با آب	۸- یخچه درشت - بازیگر فیلم «استاد» (روی پرده سینما) - نفس بلند
۱۵- کتاب بلیقوس سلیمانی - بازیگر فیلم «زنج و کنج»	۹- پایین - جانشینان - شب ماندن ضمن سفر

۸۵۸۴	یک جدول با دو شرح
۱- ماهی دریا - جنوب - شهری در جنوب غرب تبریز - قلقل	۱۰- گاه و حین - مناسب و به‌موقع - سگ بیمار
۲- آقای اسپانیولی - ماهی دریا - جنوب - شهری در جنوب غرب تبریز - قلقل	۱۱- کافی - گفش مخصوص ورزشکار - دفع کننده
۳- ماهی دریا - جنوب - شهری در جنوب غرب تبریز - قلقل	۱۲- پشیمان - هر طبقه از مواد معدنی قابل استخراج - نبرد
۴- آقای اسپانیولی - ماهی دریا - جنوب - شهری در جنوب غرب تبریز - قلقل	۱۳- ماهی حیات - صنعتی در شعر - معشوق - کله
۵- خطاب بی ادب - بسندگی - گیره سر	۱۴- همه دارند - مقابل فازا - توانایی و مهارت

۸۵۸۴	یک جدول با دو شرح
۱- سرزمینی باستانی - ایرانی از «ساموئل باربر» - موسیقیدان معاصر	۱- معمول و مرسوم - گلستان اهل علم
۲- کارگردان فیلم «دلک» - نانچیب - مخفف سیامک	۲- فرمانروایی - شوم - دومرتبه
۳- کله - محاسن - ساک خرید - بیماری جگرسوز	۳- حرف شایعت - کوبیدن و نرم کردن - از گیاهانی که دارای این ماده هستند در صنعت چرم‌سازی استفاده می‌شود - ضمیر چهارم
۴- چپان - گپواره بچه - این یا آن؟	۴- رنگی برای خودرو - ستودن - بی چیز
۵- آسانی - کراییه - که راه و طریقه‌ای تازه برای اجرای امری می‌یابد	۵- آتش قرآنی - پیشخدمت رستوران - به پیشانی می‌بندند
۶- سردی و مطبوع - شیون - اسم دخترانه	۶- خشک و سفت - مقابل «شمال» - موشی
۷- ماسک - بی زرع و کشت - اضافی	۷- ماه برقی - تنگی نفس - علامت مخصوص - سبب
۸- نت منفی - اثر «هنری جیمز» - وینامین جوانی	۸- دلیل شهرت «الساندرو ولتا»
۹- کلرا - آگهی تبلیغاتی بزرگ و مصور دیواری - روشن ساختن	۹- شبیه - غنی از بتاکاروتن - دانه نهانزا - امر به زدن
۱۰- نام دیگر بیماری «مونونوکلئوز عفونی» - آرامش و بی حرکتی - سطل آبکشی	۱۰- علم سرشماری - زبانی در برنامه‌نویسی - تشرزدن

## جدول سودوکو

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷

۴۶۱۳	جدول سودوکو
۱	۵
۲	۸
۳	۱
۴	۲
۵	۳
۶	۴
۷	۵
۸	۶
۹	۷